[A]
[公开]

宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区管理委员会

宁葡委函〔2024〕45号

[bookmark: wpds__标题__Text]关于自治区政协十二届二次会议
第552号提案答复的函

民建宁夏区委会：
[bookmark: wpds__正文__File]感谢贵委对我区葡萄酒产业的关注和支持。您提出的《关于我区葡萄酒产业废弃葡萄枝条资源化利用的提案》收悉，现答复如下：
《关于我区葡萄酒产业废弃葡萄枝条资源化利用的提案》主要涉及以政府补贴方式给具有一定种植规模的葡萄庄园配备小型枝条粉碎机，建立政府监督管理机制，加强葡萄废弃物乱堆乱放行为，建立枝条循环利用体系，创立绿色农业＋生态环保的循环发展模式等建议，由我委主办，自治区科技厅、农业农村厅和宁夏农科院协办。
一、葡萄酒产业发展现状
经过四十年的精耕细作，目前宁夏全区酿酒葡萄开发基地面积60.2万亩，占全国种植面积近40%，是中国最大的酿酒葡萄集中连片产区。现有酒庄（企业）261家（其中已建成酒庄130家），葡萄酒年灌装量（产量）1.4亿瓶，占国产酒庄酒酿造总量的近50%，居全国首位。产业综合产值达401.6亿元，贺兰山东麓产区品牌位列中国第一、世界第四，“贺兰山东麓葡萄酒”品牌价值330.07亿元，位列全国地理标志产品区域品牌榜第7位，并入选“中国品牌十年典型案例”。60多家酒庄的葡萄酒先后在品醇客、布鲁塞尔、柏林等国际大赛中获得1700多项大奖，占全国获奖总数的60%以上，先后3次入选国礼，并列入我驻外使领馆采购目录。
随着贺兰山东麓酿酒葡萄种植面积和葡萄酒产业规模不断扩大，产区每年酿酒葡萄干枝条总量约为5万吨，催生了葡萄枝条粉碎还田、发酵加工有机肥、制成生物质燃料等新业态、新技术，在推动葡萄酒产业高质量发展过程中作用逐步凸显。
二、提案建议具体落实情况
基于上述情况，就您提案中的建议，具体落实情况如下。
（一）以创新驱动，推动枝条高效利用。贺兰山东麓葡萄酒产区坚持创新驱动，通过开展葡萄园冬季挂枝补贴，将葡萄枝制成生物质燃料，利用葡萄枝条烟雾防霜冻等技术的应用，不断提升葡萄枝条利用效率。一是开展葡萄枝条冬季挂枝，实现“两降一增”。2022年以来，贺兰山东麓园区管委会组织实施酿酒葡萄基地冬季挂枝项目，共有34家酒庄（企业）完成2万亩挂枝任务，实现“两降一增”。冬季挂枝将冬剪后的枝条在埋土防寒期持续悬挂在铁丝上，大幅提高果农冬季修剪效率，缓解酒庄企业用工压力，实现“降成本”。葡萄枝条冬季挂枝风干后更易粉碎还田，为土壤微生物提供丰富的碳源，促进有机质分解；或经高效微生物发酵，生产出优质有机肥，实现“降肥料”。通过集中连片实施冬季挂枝项目，在冬季起到防风阻沙、降低葡萄园风蚀程度的同时，增添葡萄园冬季景观，实现“增效益”。二是对枝条进行就地粉碎，实现秸秆还田。产区内大部分酒庄企业利用社会化服务机构对葡萄园枝条进行粉碎还田，一体化推动枝条还田利用，每亩成本约为35-40元。此外，青铜峡等产区引进生物质燃料制备厂商，对产区内葡萄枝条按照400元/吨的价格进行粉碎回收，制成生物质燃料，实现葡萄枝条的资源化利用。三是利用枝条燃火起烟，减轻酿酒葡萄霜冻。在红寺堡、青铜峡鸽子山等霜冻灾害易发高发地区，酒庄企业留存部分枝条，在霜冻来临时点燃，利用烟雾对霜冻灾害进行防范，有效降低了霜冻对酿酒葡萄产量影响。
（二）以项目牵引，加快科技成果转化。利用国家葡萄和葡萄酒产业集群项目，统筹资金支持红寺堡产区酒庄开展小型枝条还田机械设备选型及应用推广，目前已推广改进枝条粉碎设备2种，在红寺堡区开展枝条粉碎还田示范面积2500亩，将酿酒葡萄枝条切成2—3cm的长度，在旋耕旋草过程中埋入地下，用于补充土壤肥力。启动贺兰山东麓葡萄酒领域“五新”科技成果转化项目，支持中国农业大学徐丽明教授团队实施“基于北斗导航的全自动无人驾驶剪枝机研究示范”项目，开发基于北斗导航的全自动驾驶剪枝碎枝一体化机械研究，目前进展顺利。同时，不断加大对葡萄园“新装备”的示范展示，在第四届中国（宁夏）国际葡萄与葡萄酒产业文化旅游博览会期间，以“新质生产力赋能葡萄酒产业高质量发展”为主题，聚焦新品种强基、新技术增效、新产品焕新、新装备添力、新设计添彩。举办贺兰山东麓葡萄酒领域“五新”科技成果展，来自中国农业大学、西北农林科技大学、中国科学院、宁夏农林科学院、宁夏大学等10家区内外高校院所及42家酒庄、企业展出的近154件葡萄酒领域前沿成果，包括除草摘叶、枝条粉碎等产业全流程作业的智能葡萄专业拖拉机全功能机器人等前沿成果相互借鉴，同台展示。
（三）以培训赋能，提升资源利用水平。为充分发挥葡萄酒产业生态价值，挖掘葡萄园资源循环利用潜力，推动葡萄酒产业高质量发展，贺兰山东麓葡萄酒产业园区管委会申报实施了联合国粮农组织技术合作项目（TCP）—“宁夏贺兰山东麓酿酒葡萄园生态安全种植和资源循环利用”，项目聚焦酿酒葡萄种植管理过程中施肥、灌溉不够科学精准、冬剪枝条再利用程度低、生态栽培模式尚不成熟等问题，通过前期立项调研、座谈交流、专家指导等方式，确定了项目的主要目标和实施内容。截至2024年7月，已结合精准灌溉施肥对比试验、冬剪枝条资源化利用示范，组织项目辅导员培训21天144学时，指导各辅导员开展农民田间学校4期268人次。以培训推广的方式将葡萄酒产业生态可持续发展知识和技能传授于葡萄酒企业管理人员、种植管理人员和农民工，从种植源头改善酿酒葡萄质量、产量和葡萄园生态管理水平，推动贺兰山东麓葡萄酒产区初步建立了生态安全种植和资源循环利用发展。
[bookmark: _GoBack]三、下一步工作打算
下一步，我们将深入贯彻习近平总书记考察宁夏重要讲话精神，以综试区建设为总抓手，聚焦打造“世界葡萄酒之都”、引领中国葡萄酒“当惊世界殊”目标，持续推进酿酒葡萄枝条粉碎机械支持政策创设，探索葡萄枝条资源化利用新渠道、新模式、新业态，不断加强酿酒葡萄枝条粉碎还田机具研究，推动葡萄酒领域“五新”成果转化，提升相关设备的示范应用水平。

宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区管委会
2024年8月29日
联系单位及电话：宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区管委会
技术服务处马国东 17696368688

	抄送：自治区政协提案委员会，自治区人民政府督查室。

	宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区管委会综合处           2024年8月29日印发

－2－

— 2 —